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Пресс-релиз 
06 февраля 2019 г. 
                         

 
Автомобильный рынок в январе 2019 года вырос на 0,6%   

      
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в январе 2019 года выросли  
     на 0,6%  

•   Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
Январь 2019 г. ознаменовался увеличением уровня продаж на 0,6 % или на 600 штук по сравнению с январем 
2018 года, и составил 103 064 автомобиля (данные Комитета автопроизводителей АЕБ). 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«В январе автомобильный рынок остался выше 100 000 единиц, продемонстрировав небольшой рост на 0,6% по 

сравнению с аналогичным месяцем прошлого года. Это положительный результат, особенно учитывая повышение 

ставки НДС на 2% с 1 января». 

 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за январь 2019/2018 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за январь 2019/2018 
3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за январь 2019/2018  
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ 
ПО МАРКАМ ЗА ЯНВАРЬ 2019/2018 

   Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
   Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА 
Январь 

2019 2018 % 

Lada 21 531 21 005 3% 

KIA 15 691 15 310 2% 

Hyundai 10 843 8 752 24% 

Renault* 7 799 7 880 -1% 

VW 6 200 5 593 11% 

Škoda 5 536 4 501 23% 

Toyota 5 320 5 151 3% 

Nissan* 5 003 5 376 -7% 

BMW 2 630 2 050 28% 

ГАЗ ком.авт.* 2 601 2 574 1% 

Mercedes-Benz 2 524 2 510 1% 

Mitsubishi 2 106 2 103 0% 

УАЗ* 1 940 1 935 0% 

Mazda 1 812 2 057 -12% 

Ford* 1 740 3 132 -44% 

Chevrolet 1 388 1 773 -22% 

Datsun 1 084 1 263 -14% 

Lexus 1 026 1 196 -14% 

Audi 900 726 24% 

Subaru 450 618 -27% 

Lifan 419 891 -53% 

Land Rover 405 433 -6% 

Geely 395 119 232% 

Chery 371 358 4% 

Haval 357 179 99% 

VW ком.авт. 345 365 -5% 

Infiniti 271 241 12% 

Porsche 246 156 58% 

Peugeot* 234 415 -44% 

Zotye 221 161 37% 

Volvo 198 93 113% 

Genesis 182 48 279% 

Honda 161 308 -48% 

Suzuki 159 209 -24% 
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Jeep 144 62 132% 

Citroёn* 144 256 -44% 

MINI 131 87 51% 

Jaguar 118 108 9% 

Mercedes-Benz ком.авт. 86 419 -79% 

DFM 85 128 -34% 

FIAT* 58 95 -39% 

FAW 50 47 6% 

Cadillac 45 36 25% 

Changan 26 75 -65% 

Isuzu* 24 20 20% 

Hyundai ком.авт. 21 34 -38% 

smart 15 42 -64% 

Iveco* 9 30 -70% 

Brilliance 9 6 50% 

Foton* 6 20 -70% 

SsangYong 3 41 -93% 

Chrysler 1 5 -80% 

HTM 1 2 -50% 

Ravon  - 1 470 - 

Итого 103 064 102 464 0,6% 
 
 

Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если 
присутствуют в продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в 
отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки 
данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА ЯНВАРЬ 2019/2018 
 

         Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
        Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

Бренд / Марка 

Январь 

% Доля рынка Продано, шт. 

2019 2018 YOY 2019 2018 YoY 

AVTOVAZ-RENAULT-NISSAN  34,6 34,9 (0,3) 35 688 35 765 -0,2% 

AVTOVAZ  20,9 20,5 0,4  21 531 21 005 2,5% 

RENAULT  7,6 7,7 (0,1) 7 799 7 880 -1,0% 

NISSAN 4,9 5,2 (0,3) 5 003 5 376 -6,9% 

INFINITI 0,3 0,2 0,1  271 241 12,4% 

DATSUN 1,1 1,2 (0,1) 1 084 1 263 -14,2% 

KIA 15,2 14,9 0,3  15 691 15 310 2,5% 

VW Group 12,6 10,9 1,7  12 981 11 185 16,1% 

VOLKSWAGEN  6,0 5,5 0,5  6 200 5 593 10,9% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0,3 0,4 (0,1) 345 365 -5,5% 

AUDI 0,9 0,7 0,2  900 726 24,0% 

ŠKODA 5,4 4,4 1,0  5 536 4 501 23,0% 

HYUNDAI Group 10,7 8,6 2,1  11 025 8 800 25,3% 

HYUNDAI 10,5 8,5 2,0  10 843 8 752 23,9% 

GENESIS 0,2 0,0 0,2  182 48 279,2% 

TOYOTA Group 6,2 6,2 0,0  6 346 6 347 0,0% 

TOYOTA 5,2 5,0 0,2  5 320 5 151 3,3% 

LEXUS 1,0 1,2 (0,2) 1 026 1 196 -14,2% 

BMW Group 2,7 2,1 0,6  2 761 2 137 29,2% 

BMW 2,6 2,0 0,6  2 630 2 050 28,3% 

MINI 0,1 0,1 0,0  131 87 50,6% 

MERCEDES-BENZ 2,5 2,9 (0,4) 2 625 2 971 -11,6% 

MERCEDES-BENZ  2,4 2,4 0,0  2 524 2 510 0,6% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 0,1 0,4 (0,3) 86 419 -79,5% 

smart 0,0 0,0 0,0  15 42 -64,3% 

ГАЗ ком.авт. 2,5 2,5 0,0  2 601 2 574 1,0% 

MITSUBISHI 2,0 2,1 (0,1) 2 106 2 103 0,1% 

УАЗ 1,9 1,9 0,0  1 940 1 935 0,3% 

MAZDA 1,8 2,0 (0,2) 1 812 2 057 -11,9% 

FORD  1,7 3,1 (1,4) 1 740 3 132 -44,4% 

GM Group 1,4 1,8 (0,4) 1 433 1 809 -20,8% 

CHEVROLET 1,3 1,7 (0,4) 1 388 1 773 -21,7% 

CADILLAC 0,0 0,0 0,0  45 36 25,0% 

JAGUAR LAND ROVER 0,5 0,5 0,0  523 541 -3,3% 

LAND ROVER 0,4 0,4 0,0  405 433 -6,5% 

JAGUAR 0,1 0,1 0,0  118 108 9,3% 

SUBARU 0,4 0,6 (0,2) 450 618 -27,2% 

LIFAN  0,4 0,9 (0,5) 419 891 -53,0% 
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GEELY 0,4 0,1 0,3  395 119 231,9% 

PSA PEUGEOT CITROЁN 0,4 0,7 (0,3) 378 671 -43,7% 

PEUGEOT 0,2 0,4 (0,2) 234 415 -43,6% 

CITROЁN 0,1 0,2 (0,1) 144 256 -43,8% 

CHERY 0,4 0,3 0,1  371 358 3,6% 

HAVAL 0,3 0,2 0,1  357 179 99,4% 

PORSCHE 0,2 0,2 0,0  246 156 57,7% 

ZOTYE 0,2 0,2 0,0  221 161 37,3% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0  203 162 25,3% 

FIAT 0,1 0,1 0,0  58 95 -38,9% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0  1 5 -80,0% 

JEEP 0,1 0,1 0,0  144 62 132,3% 

VOLVO 0,2 0,1 0,1  198 93 112,9% 

HONDA 0,2 0,3 (0,1) 161 308 -47,7% 

SUZUKI 0,2 0,2 0,0  159 209 -23,9% 

DFM 0,1 0,1 0,0  85 128 -33,6% 

FAW 0,0 0,0 0,0  50 47 6,4% 

CHANGAN 0,0 0,1 (0,1) 26 75 -65,3% 

ISUZU 0,0 0,0 0,0  24 20 20,0% 

HYUNDAI ком.авт. 0,0 0,0 0,0  21 34 -38,2% 

IVECO 0,0 0,0 0,0  9 30 -70,0% 

FOTON 0,0 0,0 0,0  6 20 -70,0% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0  9 6 50,0% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0  3 41 -92,7% 

HTM 0,0 0,0 0,0  1 2 -50,0% 

RAVON - 1,4 - - 1 470 - 

Итого 100,0 100,0   103 064 102 464 0,6% 

 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

SOLLERS Group  1,9 1,9 0,0  1 943 1 976 -1,7% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0  3 41 -92,7% 

УАЗ 1,9 1,9 0,0  1 940 1 935 0,3% 

 

 

 

 

 

 



 

AEB SPONSORS 2019 – СПОНСОРЫ АЕБ 2019 

• Allianz IC OJSC • Atos • Bank Credit Suisse (Moscow) • BP • BSH Bytowyje Pribory OOO • Cargill Enterprises Inc. • CHEP Rus LLC • Clifford Chance • Continental Tires RUS LLC • 

Creon Capital S.a.r.l • Deloitte CIS • DuPont Science & Technologies • Enel Russia • ENGIE • Eni S.p.A • Equinor Russia AS • EY • FAURECIA Automotive Development LLC • GE 

(General Electric International (Benelux) B.V.) • HeidelbergCement • ING Wholesale Banking in Russia • John Deere Rus, LLC • KPMG • ManpowerGroup  

• Mercedes-Benz Russia • Merck LLC • Messe Frankfurt Rus Ltd • MetLife • METRO AG • Michelin • Novartis Group Russia • OBI Russia • Oriflame • Porsche Russland  

• Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank AO • ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Signify • SOGAZ Insurance Group • Total E&P Russie  

• Unipro PJSC • VimpelCom PJSC (Beeline) • YIT 

  

 

Association of European Businesses 

Butyrsky Val str. 68/70, bld. 1 

127055 Moscow, Russia 

Phone:  +7 (495) 234 27 64 

Fax:       +7 (495) 234 28 07 

E-mail: info@aebrus.ru 

www.aebrus.ru 

 

 

25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ 
АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ЯНВАРЬ 2019/2018 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# Модель Бренд 
Январь 

2019 2018 Шт. 

1 Granta Lada 7 630 5 315 2 315 

2 Vesta Lada 7 078 6 696 382 

3 Rio KIA 6 246 6 582 -336 

4 Creta Hyundai 4 187 3 833 354 

5 Solaris Hyundai 3 805 2 987 818 

6 Polo VW 3 693 3 209 484 

7 Sportage KIA 2 761 3 067 -306 

8 Rapid Škoda 2 510 2 298 212 

9 Largus Lada 2 375 2 268 107 

10 Duster Renault 2 338 2 510 -172 

11 4x4 Lada 2 048 2 068 -20 

12 Logan Renault 2 036 1 553 483 

13 Camry Toyota 1 873 1 337 536 

14 XRAY Lada 1 853 1 912 -59 

15 Sandero Renault 1 797 1 760 37 

16 Tiguan VW 1 716 1 721 -5 

17 Optima KIA 1 712 1 417 295 

18 Octavia A7 Škoda 1 618 1 387 231 

19 X-Trail Nissan 1 588 1 802 -214 

20 Qashqai Nissan 1 571 1 386 185 

21 Tucson Hyundai 1 566 660 906 

22 Kaptur Renault 1 554 1 752 -198 

23 RAV 4 Toyota 1 468 1 592 -124 

24 NIVA Chevrolet 1 354 1 752 -398 

25 Kodiaq Škoda 1 292 251 1 041 

 

 

 


